



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din 28 februarie, 1 și 2 martie 2023

În ziua de **28 februarie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Reexaminarea Legii privind parteneriatul dintre stat și culte în domeniul serviciilor sociale - PLx 630/2009/2022
2. Proiect de Lege pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea nr.247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente – PLx 227/2019
3. Proiect de Lege pentru completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii – PLx 586/2020
4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.101/2021 pentru modificarea art.5 pct.IV 4 din Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat – PLx 462/2021
5. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2021 pentru modificarea Legii nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru acordarea unei indemnizații compensatorii pentru persoanele cu handicap – PLx 43/2022
6. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.125/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr.127/2019 privind sistemul public de pensii, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.6/2009 privind instituirea pensiei sociale minime garantate – PLx 49/2022
7. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei – PLx 256/2022

8. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 348/2022
9. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice – PLx 618/2022.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

La începutul ședinței, domnul președinte Adrian Solomon a propus suplimentarea ordinii de zi cu *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2021 privind înființarea Gărzii Forestiere Naționale – PLx 357/2021*. Supusă votului, propunerea de suplimentare a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat, în calitate de invitați:

- DI Marius Ilie Stanciu - Secretar de Stat, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- DI Porzsolt Levente - inspector general, Garda Forestieră Națională
- DI Eduard Corjescu - director general, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- Dna Niculina Moisa - șef birou, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
- Dna Mihaela Grecu - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- Dna Georgeta Jugănar - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- Dna Dorina Vicol - expert, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- Dna Roxana Belega - consilier, Agenția de Plăți și Intervenții pentru Agricultură
- DI Marius Ursu - reprezentant, Blocul Național Sindical
- DI Emanoil Tomescu - reprezentant, Blocul Național Sindical
- DI Vasile Tivig - reprezentant, Blocul Național Sindical
- DI Nicolae Beșliu - reprezentant, Blocul Național Sindical.

Dezbaterile au început cu proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice – PLx 618/2022, care a fost trimis comisiei noastre pentru dezbateră fondului.

În cadrul discuțiilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații și inițiatorii proiectului de lege.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au solicitat amânarea dezbaterilor, întrucât este necesară prezentarea impactului financiar asupra măsurilor propuse de către ministerele de resort. Propunerea de amânare pentru o ședință ulterioară a fost acceptată cu unanimitate de voturi.

Dezbaterile au continuat cu reexaminarea *Legii privind parteneriatul dintre stat și culte în domeniul serviciilor sociale - PLx 630/2009/2022*, care a fost retrimisă Parlamentului de către Președintele României. Cu dezbaterile fondului au fost sesizate atât comisia noastră, cât și Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale.

În urma reanalizării textului legii în raport cu obiecțiile formulate în cererea de reexaminare, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, respingerea legii. Motivarea se regăsește în raportul comun.

Proiectul de Lege pentru completarea titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea nr.247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente – PLx 227/2019 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

La solicitarea membrilor comisiei, dezbaterile asupra proiectului de lege au fost amânate.

Proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii – PLx 586/2020 a fost trimis comisiei noastre spre dezbateri pe fond.

În urma discuțiilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor pentru o ședință ulterioară.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.101/2021 pentru modificarea art.5 pct.IV 4 din Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat – PLx 462/2021 a fost trimis comisiei noastre pentru dezbaterile fondului.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege cu amendamente, în sensul eliminării textului adoptat de Senat și aprobării ordonanței de urgență în forma prezentată de Guvern.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2021 pentru modificarea Legii nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii, precum și pentru acordarea unei indemnizații compensatorii pentru persoanele cu handicap – PLx 43/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond comisiei noastre.

În urma dezbatelor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege cu amendamente, în sensul eliminării textului adoptat de Senat și aprobării ordonanței de urgență în forma prezentată de Guvern.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.125/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr.127/2019 privind sistemul public de pensii, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.6/2009 privind instituirea pensiei sociale minime garantate – PLx 49/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond comisiei noastre.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei – PLx 256/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În cadrul dezbatelor au fost prezentate rapoartele preliminare, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat, transmis comisiei noastre de către celelalte trei comisii sesizate pe fond.

În urma discuțiilor, și membrii comisiei noastre au hotărât, cu majoritate de voturi (2 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 348/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În cadrul lucrărilor a fost prezentat raportul preliminar, de aprobare a proiectului de lege în forma prezentată de Senat, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, și membrii comisiei noastre au hotărât, cu majoritate de voturi (2 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2021 privind înființarea Gărzii Forestiere Naționale – PLx 357/2021 a fost retrimis, ca urmare a deciziei Comitetului liderilor grupurilor parlamentare, atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic și Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, în vederea reexaminării și întocmirii unui nou raport.

În cadrul lucrărilor au fost prezentate amendamente, care supuse votului, au fost fie admise, fie respinse.

În urma dezbatărilor și a opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (un vot împotriva), aprobarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comun de înlocuire întocmit de comisii.

În zilele de **1 și 2 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială a avut activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

De la lucrările comisiei din ziua de **28 februarie 2023**, au lipsit următorii deputați: Andrea Éva Csép (grup parlamentar UDMR) - delegație, Antonio Andrușceac (grup parlamentar AUR), Marius-Constantin Budăi (grup parlamentar PSD) – ministru, Dumitru Coarnă (neafiliat), Maria-Gabriela Horga (grup parlamentar PNL) și Oana-Silvia Țoiu (grup parlamentar USR).

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Eugen Neață, Cristian-Gabriel Seidler, Silviu Vexler - vicepreședinți, Tudor Polak, Dan-Constantin Șlincu - secretari, Mirela-Elena Adomnicăi, Monica-Elena Berescu, Mara-Daniela Calista, Ringo Dămureanu, Ion-Alin-Dan Ignat, Daniela Oteșanu, Nicolae Pavelescu, Gheorghe Pecingină, Irinel Ioan Stativă, Raluca Turcan.

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în locul doamnei deputat Oana-Silvia Țoiu a participat la ședință domnul deputat Radu Miruță (grup parlamentar USR).

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Dan-Constantin Șlincu

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Expert parlamentar Cristina Turcu